Quae potest enim esse memoria falsorum, aut quid quisquam meminit quod non animo comprehendit et tenet? (Cic. *Ac.* 2, 22).

Comprehende igitur animo et propone ante oculos deum nihil aliud in omni aeternitate nisi 'mihi pulchre est' et 'ego beatus sum' cogitantem (Cic. *N.D.* 1, 114).

Iam P. Crassus, cum in Asiam ad Aristonicum regem debellandum consul uenisset, tanta cura Graecae linguae notitiam animo comprehendit, ut eam in quinque diuisam genera per omnes partes ac numeros penitus cognosceret (Val. Max. 8, 7, 6).

Comprehendere mente

Questa locuzione è presente in alcune opere, sebbene non sia attestata con la stessa frequenza riscontrata per la precedente espressione. Così Cicerone:

Deinde si quam opinionem iam vestris mentibus comprehendistis, si eam ratio convellet, si oratio labefactabit, si denique veritas extorquebit, ne repugnetis eam que animis vestris aut libentibus aut aequis remittatis (Cic. *Clu.* 6).

2. *Comprehendō*

Si pulchrius, adsentior; si aptius ad utilitates nostras, id quoque adsentior; sin autem id dicis, nihil esse mundo sapientius, nullo modo prorsus adsentior, non quod difficile sit mentem ab oculis sevocare, sed quo magis sevoco eo minus id quod tu vis possum mente comprehendere (Cic. *N.D.* 3, 21).

Quod eadem mente res dissimillimas comprehendimus, ut colorem, saporem, calorem, odorem, sonum? (Cic. *Tusc.* 1, 46).

Nonostante gli esempi sopra riportati attestino l'uso di combinazioni fra di esse analoghe, il valore semantico veicolato non è esattamente il medesimo. Nel primo caso, infatti, *vestris mentibus comprehendistis*, si riferisce ad un'opinione che si è formata nella mente, che è stata quasi concepita all'interno della mente stessa.

Nel secondo brano il significato di *comprehendere mente* sembra essere definibile proprio come "comprendere"; nel terzo esempio *comprehendimus mente* può essere interpretato come un modo per indicare l'azione del "percepire".

Comprehendere cogitatione

In alcuni passi si riscontra la presenza anche di un'altra locuzione usata per indicare la comprensione: *comprehendere cogitatione*.

Equidem mihi iam satis superque dixisse videor de Asiatico genere testium; sed tamen vestrum est, iudices, omnia quae dici possunt in hominum levitatem inconstantiam cupiditatem, etiamsi a me minus dicuntur, vestris animis et cogitatione comprehendere (Cic. *Flac.* 66).

Sed plurimi contra nituntur animosque quasi capite damnatos morte mulctant, neque aliud est quidquam cur incredibilis iis animorum videatur aeternitas nisi quod nequeunt qualis animus sit vacans corpore intelligere et cogitatione comprehendere (Cic. *Orat.* 3, 21).

Nel primo esempio il valore semantico è veicolato dai due complementi *cogitatione* e *vestris animis* e suggerisce la possibilità di un'influenza di entrambi sul valore semantico complessivo dell'espressione, mentre, nel secondo, rimane solo l'ablativo *cogitatione* a completare il significato di *comprehendō*.

Comprehendere sensu

Le testimonianze dell'uso di questa locuzione all'interno dei testi della letteratura latina sono significative e numerose. Il significato che risulta associato ad essa è quello di una percezione che passa attraverso i sensi, una conoscenza che ha la caratteristica di essere veicolata in questo modo. In molte attestazioni l'ablativo strumentale *sensu* è

2. *Comprehendō*

accompagnato da un altro ablativo, il cui significato sembra contrapporsi a quello del primo, oppure è volto ad integrarne e completarne il senso:

Primum illud 'quod est' nec visu nec tactu nec ullo sensu comprehenditur: cogitabile est (Sen. *Ep.* 58, 16).

Quaedam aperta sunt, quaedam obscura: aperta, quae sensu comprehenduntur, quae memoria; obscura, quae extra haec sunt (Sen. *Ep.* 95, 61).

Hoc asperum': animo iam haec tenemus comprehensa non sensibus (Cic. *Ac.* 2, 21).

Sed si haec maior esse ratio videtur quam ut hominum possit sensu aut cogitatione comprehendī, est etiam illa Platonis vera et tibi, Catule, certe non inaudita vox, omnem doctrinam harum ingenuarum et humanarum artium uno quodam societatis vinculo contineri (Cic. *Orat.* 3, 21).

Comprehendere ratione

Le attestazioni, seppure non molto numerose nell'arco di tempo che si è scelto di indagare nella presente ricerca, testimoniano un uso del lessema considerato nel suo valore di "capire", "comprendere". Ad esempio si hanno:

Neque enim te fugit laudandarum artium omnium procreatricem quandam et quasi parentem eam quam φιλοσοφίαν Graeci vocant ab hominibus doctissimis iudicari, in qua difficile est numerare quot viri quanta scientia quantaque in suis studiis varietate et copia fuerint qui non una aliqua in re separatim elaborarint, sed omnia quaecumque possent vel scientiae pervestigatione vel disserendi ratione comprehenderint (Cic. *Orat.* 1, 9).

Quare autem quicquam nobis insolitum est? quia naturam oculis non ratione comprehendimus, nec cogitamus quid illa facere possit sed tantum quid fecerit (Sen. *Nat.* 6, 3, 2).

Comprehendere scientia

Le testimonianze sono meno numerose rispetto alle precedenti, e probabilmente anche meno significative. Si riporta qui un unico esempio tratto da Cicerone, nel quale l'ablativo *scientia* contribuisce a chiarire il valore semantico di *comprehendō*.

Sed cum consili tui bene fortiterque suscepti eum tibi finem statueris quem ipsa Fortuna terminum nostrarum contentionum esse voluisset, oro obtestorque te pro veteri nostra coniunctione ac necessitudine proque summa mea in te benevolentia et tua in me pari te ut nobis, parenti, coniugi, tuisque omnibus, quibus es fuistique semper carissimus, salvum conserves, incolumitati tuae tuorumque qui ex te pendent consulas, quae didicisti quaeque ab adulescentia pulcherrime a sapientissimis viris tradita memoria et scientia comprehendisti iis

2. *Comprehendō*

hoc tempore utare, quos coniunctos summa benevolentia plurimisque officiis amisisti eorum desiderium, si non aequo animo, at forti feras (Cic. *Fam.* 6, 22, 2).

La locuzione *memoria et scientia comprehendisti*, che sembra quasi voler significare “hai appreso e sai”, si riferisce a qualcosa che è stato accolto nella memoria, nel ricordo, e quindi può essere poi definito come conoscenza.

Assenza di costruzioni sintattiche particolari

In molti tra gli esempi precedenti il valore semantico da attribuire a *comprehendo* poteva considerarsi logonimico solo in unione con un ablativo strumentale che ne definisse il significato. Al contrario, negli esempi seguenti, il lessema analizzato dimostra di avere la possibilità di assumere un significato logonimico senza la necessità di un ablativo strumentale che ne chiarisca con maggior precisione l'esatto valore semantico.

Questi passi possono essere ulteriormente suddivisi in quanto, in alcuni fra essi, il significato di *comprehendō* risulta essere “apprendere”, “conoscere”, “sapere”; questi valori semantici sono strettamente interconnessi dal momento che l'oggetto dell'apprendimento risulta essere qualcosa che si “conosce” e che si può affermare di “sapere”. Così ad esempio in Cicerone:

Equidem omnia quae pertinent ad usum civium, morem hominum, quae versantur in consuetudine vitae, in ratione rei publicae, in hac societate civili, in sensu hominis communi, in natura, in moribus, comprehendenda esse oratori puto (Cic. *Orat.* 2, 68).

Ut enim nulla materies tam facilis ad exardescendum est, quae nisi admoto igni ignem concipere possit, sic nulla mens est tam ad comprehendendam vim oratoris parata, quae possit incendi, nisi ipse inflammatus ad eam et ardens accesserit (Cic. *Orat.* 2, 190).

Vi sono poi numerosi casi in cui il valore semantico di *comprehendō* è evidentemente quello di “capire”, “comprendere”.

Nego oportere, nego optineri posse, nego ullam rem esse quae aut comprendi satis aut caveri aut excipi possit, si aut praeterito aliquo verbo aut ambigue posito re et sententia cognita non id quod intellegitur, sed id quod dicitur valebit (Cic. *Caec.* 81).